
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Martedì 09 gennaio 2024

– 13 –

3. a implementare programmi di formazione e sviluppo che 
permettano ai dipendenti di migliorare le proprie competenze e 
aumentare la loro resilienza professionale.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari:  Alessandra Cappellari e  Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2023 - n. XII/107
Ordine del giorno concernente l’accessibilità delle sedute del 
Consiglio regionale, delle commissioni regionali e degli eventi

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n. 8 concernente «Bi-

lancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2025-2026 per il 
funzionamento del Consiglio regionale»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 63

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 63

Voti favorevoli n. 63

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 444 concernente l’acces-

sibilità delle sedute del Consiglio regionale, delle commissioni 
regionali e degli eventi, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

l’articolo 3, comma 2 della Costituzione, sancisce come sia 
«compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine eco-
nomico e sociale che, limitando di fatto la libertà e l’uguaglian-
za dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona e 
la sua partecipazione all’organizzazione politica, economica e 
sociale delle comunità»;

evidenziato che
la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, rati-
ficata in Italia con la legge 18 marzo 2009 n. 18, nel Preambolo 
definisce la disabilità come «risultato dell’interazione tra persone 
con menomazioni e barriere comportamentali ed ambientali, 
che impediscono la loro piena ed effettiva partecipazione alla 
società su base di uguaglianza con gli altri», mentre all’articolo 
9 prevede che «al fine di consentire alle persone con disabilità di 
vivere in maniera indipendente e di partecipare pienamente a 
tutti gli aspetti della vita, gli Stati Parti adottano misure adeguate 
a garantire alle persone con disabilità, su base di uguaglianza 
con gli altri, l’accesso all’ambiente fisico, ai trasporti, all’informa-
zione e alla comunicazione»;

vista
la legge regionale 5 agosto 2016, n. 20 (Disposizioni per l’inclu-
sione sociale, la rimozione delle barriere alla comunicazione e il 
riconoscimento e la promozione della lingua dei segni italiana e 
della lingua dei segni italiana tattile);

considerato che
nell’ottica di garantire alle persone con disabilità sensoriali il 
diritto alla partecipazione democratica, sono sempre più nu-
merosi gli organismi pubblici che hanno attivato servizi di inter-
pretariato LIS e di sottotitolazione in tempo reale delle sedute as-
sembleari, nonché degli eventi ospitati presso le sedi istituzionali;

invita il proprio Ufficio di presidenza
a reperire, nell’ambito delle risorse finanziare del bilancio del 
Consiglio regionale, fondi per promuovere l’accessibilità alle se-
dute assembleari, delle commissioni, nonché agli eventi e inizia-
tive di pubblico interesse organizzati e/o ospitati dal Consiglio 
regionale, attraverso servizi di interpretariato LIS e sottotitolazione 
simultanea, fruibili sia in presenza sia con collegamento alla di-
retta streaming.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari:  Alessandra Cappellari e  Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/110
Ordine del giorno concernente la tratta D Breve Pedemontana 
e regime di tariffe agevolate

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 34 concernente «Legge di stabilità 

2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 60

Non partecipanti al voto n. 2

Votanti n. 58

Voti favorevoli n. 44

Voti contrari n. 7

Astenuti n. 7

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 399 concernente la trat-

ta D Breve Pedemontana e regime di tariffe agevolate, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

Autostrada Pedemontana Lombarda è stata investita da par-
te di Regione Lombardia dell’incarico di studiare una miglior 
progettazione dell’ultima tratta di Pedemontana, la c.d. «D Bre-
ve» che ha il merito di essere lunga circa 9 km contro i 17 della 
precedente ipotesi, di avere uno sviluppo pari al 45 per cento 
dell’intero tracciato in trincea (contro il 32 per cento della c.d. «D 
lunga») e opere di compensazione ambientale per una miglior 
ricaduta sui territori da essa attraversati;

considerato che
la società Pedemontana, il Cal e i sindaci del territorio interessa-
ti dalla cosiddetta tratta D Breve sono stati al centro di recenti 
confronti al fine di individuare delle migliorie per le varianti di 
progetto del tracciato, all’identificazione delle opere di compen-
sazione ambientale e di tutela delle biodiversità;

visto che
l’opera deve considerarsi imprescindibile poiché sarà l’ultimo 
tassello per completare un collegamento nevralgico che coin-
volge le province di Varese, Como, Lecco, Monza e Brianza, Mila-
no e Bergamo e sarà la sola infrastruttura di collegamento della 
Brianza Est e Brianza Ovest;

valutato che
il cronoprogramma ad oggi ipotizzato, che prevede la cantieriz-
zazione delle tratte residue come di seguito riportato:

• Tratta B2 – Tratta C: 2023-2026

• Tratta D: 2027-2030,
con conseguente disallineamento tra il completamento delle 
tratte B2 e C e quello della tratta D Breve;

preso atto, infine, che
la tariffazione sulla tratta Milano–Meda è stata fonte di forti pre-
occupazioni, anche tra le amministrazioni locali, poiché a cau-
sa delle alte somme potrà causare un dirottamento del traffico 
su altre strade alternative all’interno dei vari centri urbani;

impegna la Giunta regionale
a sottoporre a concessionario/concedente la richiesta di mi-
gliorare il coordinamento dei lavori previsti, per garantire il mino-
re intervallo di tempo tra l’apertura della tratta C e la tratta D Bre-
ve anticipando quindi, per quanto possibile, la cantierizzazione 
di quest’ultima, al fine di ottimizzare l’interconnessione definitiva 
dei territori coinvolti.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


